Il titolo 19,1 è rubricato de actionibus empti venditi.
4) D. 46,2,28 (Papinianus 2 definitionum): Fundum Cornelianum stipulatus quanti fundus est postea stipulor: si non novandi animo secunda stipulatio facta est, cessat novatio: secunda vero stipulatio tenet, ex qua non fundus, sed pecunia debetur. itaque si reus promittendi fundum solvat, secunda stipulatio iure non tollitur, nec si litem actor ex prima contestetur. denique meliore vel deteriore facto sine culpa debitoris postea fundo praesens aestimatio fundo petito recte consideretur, in altera vero ea aestimatio venit, quae secundae stipulationis tempore fuit.

(Dopo essermi fatto promettere il fondo Corneliano, mi faccio promettere il valore dello stesso fondo: se la seconda stipulatio non è stata fatta con l’intenzione di novare, non si ha novazione; tuttavia, sorgerà obbligazione dalla seconda stipulatio, in base alla quale è dovuto non il fondo, ma il denaro. Perciò, se il debitore consegna il fondo, la seconda stipulatio non si estingue automaticamente; altrettanto vale se il creditore effettua la litis constestatio per la prima stipulatio. Inoltre, qualora il fondo subisca in seguito un peggioramento o un miglioramento, se si chiede il fondo è giusto considerare la stima di esso al momento della litis constestatio; se invece si agisce per la stipulatio relativa al valore del fondo, viene in considerazione la stima al momento in cui sia stata prestata la promessa.)

Il titolo 46,2 è rubricato de novationibus et delegationibus.
5) D. 45,1,58 (Iulianus 54 digestorum): Qui usum fructum fundi stipulatur, deinde fundum, similis est ei, qui partem fundi stipulatur, deinde totum, quia fundus dari non intellegitur, si usus fructus detrahatur. et e contrario qui fundum stipulatus est, deinde usum fructum, similis est ei, qui totum stipulatur, deinde partem. sed qui actum stipulatur, deinde iter, posteriore stipulatione nihil agit, sicuti qui decem, deinde quinque stipulatur, nihil agit. item si quis fructum, deinde usum stipulatus fuerit, nihil agit. nisi in omnibus novandi animo hoc facere specialiter expresserit: tunc enim priore obligatione exspirante ex secunda introducitur petitio et tam iter quam usus nec non quinque exigi possunt.

(Chi si fa promettere l’usufrutto di un fondo, poi il fondo è simile a chi si fa promettere la parte di un fondo, poi il tutto, perché non si può dire che il fondo sia stato trasferito, se l’alienante si trattiene l’usufrutto. E al contrario chi si sia fatto promettere il fondo, poi l’usufrutto è simile a chi si è fatto promettere il tutto e poi una parte. Ma chi si fa promettere la servitù di actus e poi quella di iter, con la seconda stipulatio non pone in essere alcun atto, come chi si fa promettere dieci e poi cinque. Ancora, se qualcuno si sarà fatto promettere l’usufrutto e poi  l’uso, non pone in essere alcun atto. A meno che in tutti questi casi dica espressamente di voler porre in essere l’atto con l’intenzione di novare il precedente: allora, infatti, cessando la prima obbligazione, si introduce la richiesta in base alla seconda obbligazione e sarà possibile esigere tanto l’iter, quanto l’uso e i cinque)